PAGE

PORTARIA Nº. 137, DE 27 DE MAIO DE 2013.
Designa o responsável e suplente pelo Serviço de Informações ao Cidadão no âmbito do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná e dá outras providências.

JAIR STANGE, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº. 12.527, de 18 de novembro de 2011 e Lei Municipal nº. 767, de 21 de maio de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º.  Designar o Servidor VENICIUS KLEM, inscrito no CPF/MF sob nº. 035.139.069-35 e portador da Cédula de Identidade nº. 4.937.566-0 II SESP/PR e matrícula nº. 594903, como responsável pelo Serviço de Informações ao Cidadão – SIC do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, criado pelo art. 4º da Lei Municipal nº. 767, de 21 de maio de 2013, regulamentada pelo Decreto nº. 024, de 24 de maio de 2013, bem como seu suplente o Servidor RUDINEI MOREIRA, inscrito no CPF/MF sob nº. 007.161.479-63 e portador da Cédula de Identidade nº. 7.291.642-5 II SESP/PR e matrícula nº. 205832.

Art. 2º. Cabe ao responsável pelo Serviço de Informações ao Cidadão exercer as atribuições elencadas na Lei Municipal nº. 767, de 21 de maio de 2013 e no  Decreto nº. 024, de 24 de maio de 2013 e proporcionar local com condições apropriadas, infraestrutura tecnológica e coordenar e promover a capacitação da equipe para:

I – realizar atendimento presencial e/ou eletrônico na sede do serviço, prestando orientação ao público sobre os direitos do requerente, o funcionamento do Serviço de Informações ao Cidadão - SIC, a tramitação de documentos, bem como sobre os serviços prestados pelo órgão;

II – protocolar documentos e requerimentos de acesso as informações, bem como encaminhar os pedidos de informações aos setores produtores ou detentores de documentos, dados e informações;

III – controlar o cumprimento de prazos por parte dos setores produtores ou detentores de documentos, dados e informações, previstas na Lei Municipal nº. 767, de 21 de maio de 2013 e no Decreto nº. 024, de 24 de maio de 2013;

IV – realizar o serviço de busca e fornecimento de documentos, dados e informações sob custódia do respectivo órgão ou entidade, ou fornecer ao requerente orientação sobre o local onde encontrá-los.

Art. 3º. O responsável pelo Serviço de Informações ao Cidadão – SIC fica subordinado a Secretaria Municipal de Administração.

Art. 4º. Revogada as disposições em contrário, esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se,

Registre-se,

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná em 27 de maio de 2013.
JAIR STANGE
Prefeito Municipal

PAGE